
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 65/T/15 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI “PULIZIA DEL PALAZZO MUNICIPALE E DEL PATRIMONIO 

INDISPONIBILE COMUNALE”. 

PROROGA TECNICA. 

CODICE CIG: X8104AFCD 
 

PREMESSO che: 

- in data 30 settembre 2015 scade l’affidamento alla Cooperativa “La Ruota Società Cooperativa Sociale” del 

servizio di pulizia del Palazzo Municipale e del Patrimonio indisponibile Comunale di cui alla determina del 

Responsabile del Servizio Tecnico n. 51/T/14 in data 04.10.2014; 

- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 61/T/15 in data 12.09.2015 è stato approvato l’avviso 

per manifestazione d’interesse al fine di individuare Cooperative sociali di tipo “B” da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di pulizia del Palazzo Municipale, della Biblioteca Comunale e del 

Patrimonio indisponibile Comunale; 
 

DATO ATTO che: 

- il servizio non può essere interrotto ed i tempi richiesti dalla procedura negoziata non consentono di individuare 

il nuovo aggiudicatario alla scadenza del contratto di servizio in essere ed è pertanto necessario procedere alla 

proroga tecnica del servizio per il tempo necessario a concludere la procedura; 

- non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere come si 

evince da quanto riportato nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari – A42, che si riporta 

testualmente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento 

delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 
 

RITENUTO, nelle more dell’espletamento delle procedure per l’affidamento del servizio di pulizia del Palazzo 

Municipale della Biblioteca Comunale e del Patrimonio indisponibile Comunale, prorogare l’affidamento in essere 

all’operatore economico “La Ruota Società Cooperativa Sociale” con sede legale in via Alessandria n. 264, Strevi 

(AL), C.F.-P.IVA 01896460068, alle medesime condizioni economiche per il periodo 01.10.2015 - 31.12.2015; 
 

VISTA in merito la lettera pervenuta in data 30.09.2015, protocollata al n. 3798 da parte dell’operatore economico 

“La Ruota Società Cooperativa Sociale” dalla quale risulta la disponibilità ad accettare la proroga dell’affidamento 

sopra menzionato mantenendo le stesse condizioni in esso previste e soprattutto quelle economiche; 
 

DATO ATTO che il costo complessivo del servizio per il periodo di proroga 01.10.2015 – 31.12.2015 ammonta ad 

€. 3.148,88 oltre IVA 22% di €. 692,75, per complessivi €. 3.841,63; 
 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed in particolare l’art. 125; 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con deliberazione del C.C. n. 12 del 

30.04.2015; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 



DETERMINA 
 

1) Di disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica dell’appalto del servizio di pulizia del 

Palazzo Municipale e del Patrimonio indisponibile Comunale, in favore dell’operatore economico “La Ruota 

Società Cooperativa Sociale” con sede legale in via Alessandria n. 246, Strevi (AL) e sede operativa in 

Alessandria, corso F.Cavallotti n. 49, C.F.-P.IVA 01896460068 dal 01.10.2015 al 31.12.2015, al fine di poter 

tempestivamente e legittimamente indire la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 

del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.), per un costo di € 3.841,63 IVA 22% compresa; 

2) Di dare atto che, con successiva determinazione, si procederà ad indire la procedura negoziata, al fine 

dell’individuazione del miglior operatore economico per la gestione dell’appalto; 

3) Di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per complessivi €. 3.841,63 relativo al temporaneo 

servizio di pulizia di cui trattasi; 

4) Di impegnare la somma di €. 3.841,63 alla gestione COMPETENZA dell’intervento 1.01.02.03 del bilancio 

2015 in corso; 

5) Di procedere alla liquidazione su presentazione di regolari fatture, previa verifica della regolarità contributiva 

della Cooperativa; 

6) Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, della Legge 

136/2010 e s.m.i., dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale 

dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso; 

7) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 30.09.2015 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 3.841,63 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA del bilancio di previsione 2015, INTERVENTO 1.01.02.03, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 30.09.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.09.2015 AL 15.10.2015 

 

Frugarolo, lì 30.09.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


